
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DELIBERAZIONE di GIUNTA
 n. 57 del 21-08-2020

OGGETTO
BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE URGENTE EX

ART.175 COMMA 4 T.U. N.267/00

L'anno  duemilaventi e questo giorno  ventuno del mese di agosto alle ore 09:30, presso Sede
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, convocata nelle forme di rito, si è riunita la
Giunta Esecutiva.

Dei Componenti la Giunta:

Moschetti Gian Piero Philip Presidente P
Omoboni Paolo Assessore P
Mongatti Giampiero Assessore A
Ignesti Federico Assessore P
Passiatore Stefano Assessore A
Triberti Tommaso Assessore P
Buti Giampaolo Assessore P
Carlà Campa Filippo Assessore P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   2.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Moschetti Gian Piero Philip.
PARTECIPA il Vice Segretario dott. Brandi Benedetta, incaricato della redazione del presente
verbale.

LA GIUNTA

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’Unione Mugello n. 5 del 20/03/2020, con il quale
si stabiliscono i criteri per lo svolgimento delle sedute di Giunta e di Consiglio dell’Unione in
videoconferenza avvalendosi dell’applicativo informatico in dotazione all’Ente;

RICHIAMATO l’art. 5 del Regolamento per il funzionamento della Giunta, approvato con
Delibera di Giunta n. 81 del 24/09/2019;

DATO ATTO che la seduta si svolge in videoconferenza;

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Ente n.1 del 9/01/2020 in merito al conferimento
alla Dott. Benedetta Brandi, con decorrenza 1 febbraio 2020, della direzione del Servizio Affari
Generali dell'Ente cui fa capo l'Ufficio Ragioneria e Affari Istituzionali;

LETTO l’art.151 del D. Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” che pone a carico di tutti gli Enti Locali l’obbligo - entro il 31 dicembre - della

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 21-08-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 1 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

redazione del bilancio di previsione per l’anno successivo;

ATTESO che con decreti del Ministero dell'interno del 13/12/2019 e del 28/02/2020 tale
termine è stato differito prima al 31 marzo 2020 e dopo al 30 aprile 2020 e che
successivamente, con il D.L.n.18/2020 "Cura Italia" (art.107), tale termine è stato ulteriormente
differito al 31 luglio 2020;

ATTESO:
- CHE con deliberazione consiliare n.10 del 24/04/2020 l'Ente ha approvato il D.U.P.
2020-2022 ed il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 corredato di tutti gli allegati
obbligatori;
- CHE ad oggi a detto bilancio sono state apportate le seguenti modifiche:

deliberazione di Giunta n.33 del 22/06/2020 ex art.176 TU n.267/00 (prelevamento dal�
fondo di riserva);
deliberazione di Giunta n.34 del 22/06/2020 (riaccertamento ordinario dei residui attivi�
e passivi al 31/12/2019) poi rettificata con atto n.46 del 10/07/2020;
deliberazione di Giunta n.41 del 03/07/2020 ex art.175 comma 5bis lettera d) TU�
n.267/00 (variazione di cassa);
deliberazione di Consiglio n.27 del 31/07/2020 ex art.175 TU n.267/00 (assestamento�
generale)

VISTO l’art.175 del D.Lvo 18 agosto 2000, n.267 che dispone in merito alle variazioni al
bilancio di previsione;

LETTO il comma quarto del sopracitato articolo che permette all’organo esecutivo, in via
d’urgenza e salvo ratifica, l’adozione di variazioni di bilancio;

VISTA la richiesta di variazione del 18/08/2020 inoltrata dal dirigente del Servizio Economia
Ambiente Territorio e Forestazione dell'Ente, qui allegata a formare parte integrante e
sostanziale (ALL./A), volta a modificare il bilancio 2020/2022 al fine di reperire con estrema
urgenza sull'annualità 2020:
- la somma di euro 18.000,00 necessaria per effettuare opere edili per due nuovi uffici di front
office al piano terreno della sede istituzionale in previsione di una nuova emergenza Covid;
- la somma di euro 46.970,00 da trasferire ai Comuni dell'Unione per effettuare l'adesione alla
proposta progettuale di Leganet per il servizio di supporto alle amministrazioni comunali per la
transizione alla tecnologia 5G;

PRESO ATTO che l'organo esecutivo dell'Ente non ritiene possibile convocare utilmente un
consiglio entro la fine del mese di agosto per effettuare la variazione di bilancio richiesta;

DATO ATTO, come indicato nella suddetta nota, che ricorrono i presupposti di indifferibilità ed
urgenza legati:
- da un lato alla necessità di procedere ad appaltare e concludere i lavori strutturali alla sede
dell'Ente entro il mese di settembre p.v., in tempo utile a fronteggiare la probabile nuova
emergenza Covid-19;
- e dall'altro alla fase realizzativa del 5G, avviata dal 1 luglio, nella quale i Comuni devono
dotarsi di un regolamento delle installazioni di impianti nonché di un piano antenne senza i
quali non potranno opporsi alle varie richieste degli operatori del settore delle
telecomunicazioni;

VERIFICATA dunque la necessità di modificare con urgenza il bilancio 2020-2022 in termini

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 21-08-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

di competenza nonché di cassa;

APPURATA la possibilità di fronteggiare le richieste in questione mediante integrazione – per
l'importo complessivo di euro 64.970,00 - dei fondi allocati in entrata riconosciuti dalla regione
toscana sull'art.90 della LRT n.68/2011;

ATTESO che la suddetta variazione è raffigurata nel prospetto allegato sotto la lettera B)
nonché, ai fini della trasmissione dei dati al Tesoriere, nel prospetto allegato sotto la lettera C);

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal revisore dei conti (ALL./D);

RICHIAMATI:
-  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D. Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni;
- il titolo II ed il titolo III del vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;
- il vigente Statuto,

VISTA la proposta n. 58 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Benedetta Brandi;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dello stesso
Dirigente proponente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

ATTESO che la Giunta, analizzata la richiesta presentata dal Dirigente del Servizio EATF
articolata in due punti: 1) richiesta fondi per attivazione del 5G (euro 46.970,00), 2) richiesta
fondi per manutenzione straordinaria della sede a seguito dell’emergenza Covid-19 (euro
18.000,00) ritiene opportuno procedere solo in relazione al punto 1), invitando il Dirigente, in
relazione al punto 2), a valutare altre ipotesi per raggiungere il medesimo obiettivo, poiché
ritenuto troppo dispendioso per l’amministrazione dell’Unione Mugello;

DATO ATTO che la proposta n. 58 presentata dal Dirigente del Servizio Affari Generali viene
pertanto modificata sulla base delle indicazioni espresse sopra;

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi nelle forme consentite dalla legge,

DELIBERA

1) DI PROVVEDERE, per le motivazioni espresse in narrativa, alla variazione indifferibile ed
urgente al bilancio di previsione 2020-2022 ex art.175 comma quarto del D.Lgs. 267/00, così
come risulta dalle valutazioni dei componenti della Giunta e come si evince dai nuovi prospetti
allegati (ALL./B1 e C1);

2) DI DARE ATTO che la variazione urgente ex art.175 c.4 TU 267/00 al bilancio 2020/2022
nella versione definitiva oggetto di ratifica da parte del Consiglio può essere riassunta, dal punto
di vista contabile, nei prospetti allegati B1) e C1);

2) DI DARE ATTO che la variazione in questione, che opera sulla competenza nonché sulla
cassa della sola annualità 2020, è corredata delle motivazioni richiamate in narrativa a supporto
della procedura di urgenza come da punto 1 ALL. A);

3) DI DARE ATTO altresì che la presente variazione non altera gli equilibri di bilancio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 21-08-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 3 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

4) DI APPROVARE altresì il prospetto conforme all'allegato 8/1 del D.Lgs 188/2011 per la
comunicazione al Tesoriere delle variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione
2020/2022 disposte con il suddetto atto (ALL./C1);

5) DI PRENDERE ATTO del parere favorevole espresso dal revisore dei conti (ALL./D);

6) DI SOTTOPORRE la presente deliberazione a ratifica del Consiglio – a pena di nullità - nel
termine perentorio previsto dall'art.175, comma quarto, del D.Lgs n.267/00;

INDI LA GIUNTA, stante l’urgenza,

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi in separata votazione e nelle forme consentite
dalla legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134, quarto comma del D.L.vo 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 21-08-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario
f.to Moschetti Gian Piero Philip f.to Brandi Benedetta

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 18-08-2020 ad oggetto: BILANCIO
DI PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE URGENTE EX ART.175 COMMA
4 T.U. N.267/00

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 20-08-2020

Il Responsabile
f.to Brandi Benedetta

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 18-08-2020 ad oggetto: BILANCIO
DI PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE URGENTE EX ART.175 COMMA
4 T.U. N.267/00

Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 20-08-2020

Il Responsabile
f.to Brandi Benedetta

____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 21-08-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 5 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________

La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.

Borgo San Lorenzo, ___________
Il Segretario

___________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 21-08-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 6 di 6











 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Allegato B
Proposta delibera Giunta n.58/2020 

variazione urgente ex art.175 c.4 TU 267/00 

VERSIONE FINALE POST EMENDAMENTO

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

SPESE
Missione  14 Sviluppo economico e competitività    

Programma   4 Reti e altri servizi di pubblica utilità    

Titolo    1 Spese correnti 2020 154.191,71 46.970,00 201.161,71 157.998,11 46.970,00 204.968,11
2021 117.548,00 0,00 117.548,00
2022 117.548,00 0,00 117.548,00

Totale Programma    4 2020 154.191,71 46.970,00 201.161,71 157.998,11 46.970,00 204.968,11

2021 117.548,00 0,00 117.548,00
2022 117.548,00 0,00 117.548,00

TOTALE MISSIONE   14 2020 314.737,81 46.970,00 361.707,81 329.102,09 46.970,00 376.072,09

2021 133.137,00 0,00 133.137,00
2022 133.137,00 0,00 133.137,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2020 19.321.793,54 46.970,00 19.368.763,54 24.165.562,49 46.970,00 24.212.532,49

2021 12.812.122,59 0,00 12.812.122,59
2022 12.752.049,32 0,00 12.752.049,32

Pag.1



ENTRATE
TITOLO    2 Trasferimenti correnti    
Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2020 7.228.546,74 46.970,00 7.275.516,74 13.722.312,76 46.970,00 13.769.282,76

2021 6.982.809,04 0,00 6.982.809,04
2022 6.957.011,03 0,00 6.957.011,03

TOTALE TITOLO    2 2020 7.241.046,74 46.970,00 7.288.016,74 13.735.206,77 46.970,00 13.782.176,77

2021 6.995.309,04 0,00 6.995.309,04
2022 6.969.511,03 0,00 6.969.511,03

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2020 19.321.793,54 46.970,00 19.368.763,54 30.079.049,90 46.970,00 30.126.019,90

2021 12.812.122,59 0,00 12.812.122,59
2022 12.752.049,32 0,00 12.752.049,32



                                                   UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Allegato C
delibera di variazione del bilancio riportante i da ti d'interesse del Tesoriere

Rif delibera   del  n.   

VERSIONE FINALE POST EMENDAMENTO

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione
MISSIONE  14 Sviluppo economico e competitività    

Programma   4 Reti e altri servizi di pubblica utilità    
Titolo    1 Spese correnti residui presunti 3.806,40 3.806,40

previsione di competenza 154.191,71 46.970,00 201.161,71
previsione di cassa 157.998,11 46.970,00 204.968,11

Totale programma residui presunti 3.806,40 3.806,40
previsione di competenza 154.191,71 46.970,00 201.161,71
previsione di cassa 157.998,11 46.970,00 204.968,11

TOTALE MISSIONE residui presunti 14.364,28 14.364,28
previsione di competenza 314.737,81 46.970,00 361.707,81
previsione di cassa 329.102,09 46.970,00 376.072,09

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 5.869.711,73 5.869.711,73

previsione di competenza 19.321.793,54 46.970,00 19.368.763,54
previsione di cassa 24.165.562,49 46.970,00 24.212.532,49

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 5.869.711,73 5.869.711,73

previsione di competenza 19.321.793,54 46.970,00 19.368.763,54
previsione di cassa 24.165.562,49 46.970,00 24.212.532,49

Pag.1



ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione
TITOLO    2 Trasferimenti correnti    

Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti 6.493.766,02 6.493.766,02
previsione di competenza 7.228.546,74 46.970,00 7.275.516,74
previsione di cassa 13.722.312,76 46.970,00 13.769.282,76

TOTALE TITOLO residui presunti 6.494.160,03 6.494.160,03
previsione di competenza 7.241.046,74 46.970,00 7.288.016,74
previsione di cassa 13.735.206,77 46.970,00 13.782.176,77

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 12.448.812,36 12.448.812,36

previsione di competenza 17.630.237,54 46.970,00 17.677.207,54
previsione di cassa 30.079.049,90 46.970,00 30.126.019,90

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 12.448.812,36 12.448.812,36

previsione di competenza 19.321.793,54 46.970,00 19.368.763,54
previsione di cassa 30.079.049,90 46.970,00 30.126.019,90



Dott. Claudio Mazzei 
Ragioniere Commercialista - Revisore Legale 

Studio: Largo Giorgio La Pira n. 10 -  51010 Massa e Cozzile (PT) 
tel. 0572 77291 cell. 3358384026 mail mazzei@studiomaffia.it  

Codice fiscale MZZ CLD 65P06 G713O partita I.V.A. 01187140478 

 

REVISORE UNICO DELL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

PARERE N. 9/2020 del 20/08/2020 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022–VARIAZIONE URGENTE EX ART. 175 

COMMA 4 T.U. n. 267/2000 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE di  GIUNTA N. 58 DEL 18/08/2020 

 

IL REVISOREUNICO  
 

 PRESO ATTO della documentazione predisposta dall’Ufficio Ragioneria (come da allegati 

prospetti) ed ai quali si rinvia; 

 

 VERIFICATE  tutte le voci di entrata e spesa interessate; 

 

 RILEVATO  che con  le variazioni proposte, tese all’assestamento generale del bilancio, non 

viene alterato l’equilibrio del medesimo; 

 

 VISTI gli articoli 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

 

      OSSERVA 

che le modifiche alle previsioni di uscite riguardano dei lavori da eseguire per opere edili al fine di 

realizzare due nuovi uffici di front office al piano terreno (spese in c/capitale per € 18.000) e per il 

trasferimento ai comuni delle quote necessarie per il sevizio di supporto nella transizione alla 

tecnologia 5G (spese correnti per € 46.970); a fronte di tali spese viene integrato il fondo 

riconosciuto dalla Regione Toscana sull’art. 90 della LRT n. 68/2011 per € 64.970 (Trasferimenti 

correnti da Amministrazioni pubbliche).  

In conclusione il Revisore  

      ESPRIME IL PROPRIO PARERE FAVOREVOLE 

all’assestamento del bilancio di previsione di cui alla proposta di deliberazione di  Giunta 

 

Borgo San Lorenzo, lì 20 agosto 2020 

 

        IL REVISORE UNICO  

          CLAUDIO MAZZEI 

 

Firmatodigitalmenteda:MAZZEICLAUDIOData:20/08/202009:17:06

mailto:mazzei@studiomaffia.it

